
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

 
PORTARIA UFERSA/PROPPG N.º 24/2024, de 12 de abril de 2024 

 
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal Rural 

do Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria UFERSA/GAB 
Nº 487/2021 de 16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 24 
de agosto de 2021. 

 
 CONSIDERANDO o ofício nº 18/2024 - PGFITO enviada em 02 de abril 

de 2024 que solicita nomeação de comissão para selecionar candidatos no 
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), Edital PROPPG 16/2024, no 
Programa e Pós-graduação em Fitotecnia; 

 
CONSIDERANDO o que determina os subitens 2.2. e 2.3 do Edital 

PROPPG 16/2024 para a concessão de bolsas PDSE/CAPES; 
 

CONSIDERANDO o que determina o subitem 9.2.1 Edital CAPES 
06/2024 para a concessão de bolsas PDSE/CAPES; 

 
R E S O L V E: 

 
  Art. 1º Designar a comissão composta pelos (as) membros (as) abaixo 

relacionados, para coordenar a seleção de candidatos no Programa de Doutorado 
Sanduíche no Exterior (PDSE), Edital PROPPG 16/2024 no Programa e Pós-
graduação em Fitotecnia. 

 
Prof. Dr. Leilson Costa Grangeiro (Presidente); 
Prof. Dr. Fred Augusto Louredo de Brito; 
Profa. Dra. Ana Carolina de Assis Dantas (Instituto Federal do Maranhão -   IFMA); 
Gilsivan Sales Medeiros de Aquino (Representante discente). 

 
Art. 2º A Comissão, ora designada, terá vigência até 21 de abril de 

2024. 
                             Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data. 
 

Prof. Glauber Henrique de Sousa Nunes 
                                        Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-8295 | Fax: (84) 3317-XXX | E-mail: proppg@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

mailto:proppg@ufersa.edu.br
mailto:proppg@ufersa.edu.br

